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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá procesem rozhodování o novém produktu v podni-

ku. Jejím cílem je identifikace dvou základních stránek rozhodování o novém produk-

tu a navržení nového produktu ve vybraném rodinném restauračním zařízení za úče-

lem zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část, přičemž teoretická část pojednává o produktu jako takovým, stručně

se zmiňuje o segmentaci trhu, charakterizuje náklady a jeho druhy členění. Dále jsou

popsány nástroje, které jsou aplikované v části praktické. Samotná část praktická se

skládá z charakteristiky vybraného podniku, analýzou jeho prostředí za použitím me-

tod SWOT, PEST a Benchmarkingu, na základě kterých je následně navržen nový pro-

duktu a jeho náklady kalkulovány metodou cílových nákladů. Práce vybranému pod-

niku přináší strukturovaný náhled na její pozici na trhu, kterou může využít pro další

vývoj.

Klíčová slova

Manažerské rozhodování, produkt, cenotvorba, náklady, vývoj nového produktu.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the process of deciding on a new product in a com-

pany. Its goal is to identify the two basic sides of a new product’s decision making

and design a new product for a selected family restaurant to increase its competi-

tiveness. Thesis is divided into a theoretical and practical part, whereas the theoreti-

cal part discusses the product as it is, briefly mentions market segmentation, charac-

terizes costs and its classification. Further, the tools used in the practical part are de-

scribed. The theoretical part itself contains characterisation of the selected company,

analysis od its surrounding using SWOT, PEST and Benchmarking based on which is

the new product designed and costs are calculated through tat costing. Thesis pro-

vides a structured view of the company’s position on the market which can be helpful

for the company for future development.
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Úvod

Mít konkurenceschopný, atraktivní a zároveň produkt na současném přesyceném trhu

obnáší spojení mnoho faktorů jako je pečlivá analýza cílového trhu, správné nastave-

ní ceny, efektivní testování produktu a mnoho dalších metodických postupů, ale i

štěstí.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku rozhodování o novém produktu

v prostředí malém rodinném restauračním podniku QIU JIA REST s.r.o. Důvod zvolení

tématu spočívá ve snaze podniku poskytnout řešení pro stávající problém a také po-

hled na prostředí, ve kterém se podnik pohybuje. Podnik zpracování práce odsouhla-

sil a má zájem o návrh nového produktu, který by mu napomohl k získání nových a

mladých zákazníků, s kterými má podnik potíže oslovit. Z důvodu, že je podnik malou

firmou nemá mnoho statických dat, ale jen poznatky z každodenní činnosti, které

jsem jako brigádník v podniku také pozorovala.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí – teoretická a praktická.

Teoretická část má za účel vyjasnit pojmy vázající se k produktu, nákladům, ceně a

metodám analýz využité v praktické části. Shrnují se zde poznatky pochycené

z rešerše dostupné literatury.

Obsahem praktické části jsou již konkrétní metody analýzy aplikované na vybraný

podnik a poznatky z nich se stávají oporou pro rozhodování o novém produktu.

Cíle této práce jsou:

- Identifikovat dvě základní strany při rozhodování o novém produktu.

- Navrhnout pro podnik produkt, který by stávající problém řešil
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1 Produkt

Na začátku teoretické části bych ráda čtenářům přiblížila klíčový předmět této baka-

lářské práce, čímž je produkt neboli výrobek. Produkt je jádrem ekonomiky podniku,

tedy hlavním zdrojem finančních prostředků pro náklady, jak provozní, tak investiční.

(Švecová & Veber, 2021)

Beran ve své knize používá převážně výraz „výrobek“ a popisuje ho jako „proces reali-

zace jednotlivých subprocesů, které nabízejí řadu externalit.“ Výrobky dále dělí na

výrobky běžné spotřeby a výrobky s dlouhodobým životním cyklem. Zatímco výrobky

běžné spotřeby jsou zdrojem pouze omezených druhů externalit (servis, likvidace), ty

s dlouhodobým životním cyklem jsou však zdrojem daleko širšího spektra externalit

(kladný či záporný vliv na životní prostředí, snížení nezaměstnanosti, rozvoj regionu a

další). (Beran & Vlásek, 2010)

Kotler definuje produkt jako „cokoliv, co lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti,

ke koupi, k použití nebo spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby“. Mů-

že se jednat o fyzické předměty, služby, ale i místa, organizace, myšlenky nebo i jejich

kombinace. (Kotler, 2007)

1.1 Úrovně produktu

Podle Kotlera je ke zvýšení hodnoty produktů pro zákazníky, potřeba při plánování

přemýšlet nad nimi na třech úrovní. Těmi úrovněmi jsou základní produkt, vlastní

produkt a rozšířený produkt. (Kotler, 2007)

Obrázek 1 Tři úrovně produktu

Zdroj: Kotler, 2007.
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- Základní produkt

Otázka pro nejnižší úroveň produktu je: Co doopravdy zákazník kupuje? Tato úroveň

definuje základní přínosy produktu, které přinášejí řešení pro problémy kupujících

a jsou hlavním důvodem nákupu.

- Vlastní produkt

Druhá úroveň produktu přiřazuje základnímu produktu atributy, pomocí jejichž kom-

binace poskytují výše zmíněný základní přínos. Jedná se o úroveň kvality, funkce, de-

sign, název, balení a další atributy.

- Rozšířený produkt

Poslední úrovní, nad kterou je potřeba se zamyslet, je rozšíření produktu. Jedná se

o doplňkové služby a přínosy, které spotřebitelům přináší přidanou hodnotu. Konku-

rence se odehrává hlavně na této úrovni, kde je cílem uspokojení potřeb a také potě-

šení zákazníka těmito výhodami navíc.

Nicméně o pár let poději Kotler a Keller definují pět úrovní místo tří a uvádí hotel jako

příklad. Původní první úroveň základního produktu rozděluje na dvě úrovně: klíčový

přínos (návštěvník hotelu si primárně kupuje odpočinek a spánek) a následné jeho

přetvoření v základní produkt (hotelový pokoj je vybaven postelí, koupelnou, stolem,

skříní atd.). Dále bývalou druhou úroveň vlastní produkt, zde označuje jako třetí úro-

veň očekávaný produkt. Definuje jí jako sadu vlastností a podmínek, které kupující

očekává při koupě podobného produktu (host očekává funkční a relativně tiché pro-

středí s čistým nábytkem a potřebami). Jako čtvrtou úroveň popisuje rozšířený pro-

dukt, který má překonávat očekávání kupujících. V poslední řadě pak charakterizuje

potenciální výrobek, kam spadá veškerá rozšíření a transformace, která by

v budoucnosti mohla být na produkt aplikována. Podniky se snaží odhalit nové meto-

dy uspokojování potřeb zákazníků a diferenciaci svých produktů. (Kotler & Keller,

2013)

Konečný cíl tohoto myšlenkového procesu je tedy zákazníkům přinést balíček příno-

sů, který co nejlépe uspokojí jejich potřeby. (Kotler, 2007)

Tento koncept je však dynamický a změnou doby se mění i požadavky zákazníků,

stávají se náročnějšími. To, co v minulosti spadalo pod rozšířený produkt, dnes může

být součástí očekávaného produktu. Konkurenční výhoda se tím pádem stává stan-

dardem. A právě důsledkem toho je nutné produkty neustále zlepšovat.

S vylepšováním jsou však spojené i rostoucí investiční náklady, které si nemusí každý

podnik dovolit. Proto jsou také firmy, které místo inovaci zvolí redukci produktů, tak

aby uspokojovaly potřeby zákazníků pouze na základní úrovní. Tím si sníží náklady

a zároveň umožní nabízení produktů za nižší cenu, která zapůsobí na určitý segment

zákazníků. (Karlíček, 2018)
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1.2 Klasifikace produktu

Kotler v první řadě kategorizuje produkty dle jejich trvanlivosti a hmatatelnosti (Kotler

& Keller, 2013) na následující:

- Netrvanlivé

Tyto produkty definuje jako hmotné věci, které se spotřebují jedním nebo několika

použití. Jsou to tedy například, různé potraviny, pití nebo spotřební zboží.

- Trvanlivé

Za trvanlivé se považují hmotné produkty, které za normálních okolnostech odolají

mnohem víc opotřebení než netrvanlivé produkty. Jedná se o spotřebiče, nástroje

nebo oblečení.

- Služby

Jako služby popisuje nehmotné a přechodné produkty, které se vyznačují tím, že po-


[…]


vepřové a hovězí není ideální pro sushi kvůli jejich žvýkavé až tvrdé textuře. Sushi pl-

něné smaženými krevetami konkurence již nabízí, čímž nám zbývá na výběr kuřecí

maso. Sushi plněné smaženým kuřecím masem je běžně dostupné v asijských zemí,

ale není příliš popularizované tady v Evropě, tudíž i v České republice.
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Podnik většinu ingrediencí již ve skladě má, tudíž není potřeba ve velkém množství

dokupovat a technologicky je podnik taky dostatečně vybavené pro přípravu tohoto

pokrmu.

Našim závěrem tohoto procesu rozhodování je tedy návrh uvedení sushi plněné

smaženým kuřecím masem a zelenou na trh. Byl by to potenciálně první produkt

svého druhu na českém trhu a se správnou marketingovou strategií je úspěch tohoto

produktu velmi slibný.

Přesný název produktů bude záležet na rozhodnutí majitelů, ale pro účely využití

v této práci ho nazvěme provizorně „Sushi Zha Ji“ (Zha Ji neboli 炸鸡 znamená

v čínštině smažené kuřecí).

10 Návrh nového produktu

Návrhem nového produktu je „Sushi Zha Ji“, kde místo tradičních ingrediencí je použi-

to smažené kuřecí v kombinaci s okurkou a mrkví. Porce budou servírované buď po 8

kusech nebo 16 kusech.

Náklady budeme kalkulovat metodou cílových nákladů.

V prvním kroku je třeba odhadnout prodejní cenu a jelikož totožný produkt zatím na

lokálním trhu neexistuje, můžeme cenu jen odhadnout na základě podobných pro-

duktů. 8 kusů sushi u konkurence stojí v rozmezí 69 Kč až 149 Kč a 16 kusů v rozmezí

139 Kč až 259 kč. Pro odhad použijeme průměrnou cenu.

Výpočet: (nejnižší cena +nejvyšší cena) / 2

Odhadovaná cena 8 kusů Sushi Zha Ji = 109 Kč

Odhadovaná cena 16 kusů Sushi Zha Ji= 199 Kč

Po odhadu prodejní ceny stanovujeme požadovanou ziskovou marži.

Požadovaná zisková marže = 50 %

Cílové náklady vypočítáme odečtením požadované marže od odhadované prodejní

ceny.

Cílové náklady 8 kusů Sushi Zha Ji: 54,5 Kč

Cílové náklady 16 kusů Sushi Zha Ji: 99,5 Kč

Jakmile máme stanovené naše cílové náklady, výpočtem reálných nákladů produktu

zjistíme, jak moc se čísla od sebe liší a zda je potřebná korekce.

Níže jsou vypočteny pouze náklady jednicové (na 16 kusů sushi) a neobsahují režii,

proto počítáme s tím, že celkové náklady budou vyšší, než je vypočtená částka.

Cena celkem = Cena za jednotku / Jednotka * Celkem surovin
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Tabulka 5 Kalkulace nákladů nového produktu

Zdroj: vlastní zpracování

Druh surovin Jednotka

(g, ml, ks)

Cena za jednotku

(Kč)

Celkem surovin

(g, ml, ks)

Cena celkem

(Kč)

Sushi rýže 10 000 515 150 7,73

Rýžový ocet 500 41 27 2,21

Moučkový cukr 1 000 21,9 5 0,11

Sůl 1 000 6 2 0,01

Mořské řasy 50 220 2 8,80

Okurka 1 16,9 0,5 8,45

Mrkev 1 000 17 50 0,85

Kuřecí prsa 1 000 150 150 22,50

Bramborový škrob 25 000 1319 30 1,58

Vejce 30 89,9 1 3,00

Nakládaný zázvor 1 500 99 10 0,66

Wasabi 43 24 5 2,79

Unagi omáčka 1 800 329 10 1,83

Sushi mayonéza 500 195 10 3,90

Sesamové semínka 1 000 99 10 0,99

Sušený tuňák Katsu-

obushi

500 1150 5 11,50

76,91

Rozdíl mezi skutečnými a cílovými náklady je následují:

Rozdíl nákladů u 8 kusů sushi = 16, 05 Kč

Rozdíl nákladů u 16 kusů sushi = 22,59 Kč

Vzhledem k tomu, že rozdíl není příliš velký a ve skutečných nákladech nejsou zobra-

zeny režijní náklady, není potřeba rozdíl eliminovat či snížit.

Finální cenu bude však stanovovat podnik sám.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na proces rozhodování o novém produktu pro malý

restaurační podnik QIU JIA REST s.r.o

V praktické části práce na prvním místě seznámila čtenáře s vybraným podnikem, je-

ho poskytovanými službami a produktovým portfoliem. Pro analýzu podniku a jeho

okolí se využily následující metody analýzy: SWOT, PEST a Benchmarking. Díky, kterým

jsme dostali obraz charakterizující jak pozitivní, tak negativní stránky podniku a pro-

středí, ve kterém se nachází. Na základě poznatků z nich byl navržen nový produkt

pro podnik a kalkulovány jeho náklady metodou cílových nákladů. Při rozhodování

byla hlavně brána v potaz konkurenceschopnost potenciálního produktu, technolo-

gické možnosti podniku a zda produkt bude atraktivní pro mladou generaci.

Identifikovali jsme tedy dvě (možná více) stránky rozhodování o novém produktu,

která hráli největší roli při rozhodování v rámci vybraného podniku. První je konkuren-

ce a druhý je zákazník (dalším mohou být vlastnosti firmy, cena, náklady a další).

Další doporučení pro firmu na základě analýz:

- Redukce nabídky o pokrmy, které zákazníci nekupují.

- Spolupráce s Wolt pokud kapacita dovoluje.

- Pokud se nadaří do nabídky produkty uvést trvale, místo toho zavádět sezonní

novinky.
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