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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozhodování o novém produktu

Jméno autora: Jian Wei Qiu

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Oponent práce: Mgr. Jan Procházka, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vypadá normálně.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno velmi povrchně a jen částečně.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení, podobně jako práce, je velmi stručné. Samotný návrh (část 10) je velmi stručný, s nejasnými informacemi (např.

cenami konkurence), není dobře okomentovaný postup ani závěr, bylo třeba lépe komentovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
V práci by mohl být vlastní komentář – např. v teoretické části jsou občas jen výčty, s nejasným použitím (např. s. 19-21).

Vzorce (s. 22 a dále) by bylo lepší očíslovat. Části 2, 5 a 6 jsou velmi krátké – patrně nedodělané.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dost krátká. Je částečně střídána osobní a neosobní forma, občas malé chyby (viz níže).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v

souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Citace nejsou bez chyb – např. na s. 8 a 9 chybí nebo jsou nejasné. Výběr zdrojů v pořádku, jen velmi nízký počet.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Příliš krátký úvod, závěr, podobně i nějaké části (viz odborná úroveň). Obrázek 3 na s. 19 je velmi malý, pro některé čtenáře

patrně špatně čitelný. Práce občas obsahuje nespisovnou nebo nevědeckou řeč (v abstraktu, nebo na s. 26).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je možná povolené délky, ale velmi stručná, téměř bez vlastních komentářů. Některé části jsou velmi krátké

(úvod, závěr, části 2, 5, 6 a určitě i 10). Teoretická část je delší než praktická. Samotné řešení je velmi krátké, není

vysvětleno, zadání bylo splněno jen částečně. Počet zdrojů je velmi nízký, spíše na hraně. Práce jinak splňuje základní

požadavky na bakalářskou práci, na diplomovou by nestačila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.8.2022 Podpis: Mgr. Jan Procházka, PhD.